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Till 

Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd 

Samråd om Den gröna promenadstaden 
Remiss från Stadsbyggnadsnämnden, Dnr 2010–05924-31 

 

Förvaltningens förslag till beslut 

 

1. Stadsdelsnämnden överlämnar detta tjänsteutlåtande till Stadsbygg-

nadsnämnden som svar på remissen. 

2. Beslutet justeras omedelbart. 

 

 

 

Ulla Thorslund 

stadsdelsdirektör        Mats Carinder 

            avdelningschef 

 

Sammanfattning 

Den gröna promenadstaden, en strategi för utveckling av Stockholms parker och 

natur, avses bli ett stadsövergripande styrdokument och ett tematiskt tillägg till 

översiktsplanen.  

Förvaltningen är i huvudsak positiv till samrådsunderlaget som är visionärt och 

helt i linje med Promenadstaden - Översiktsplan för Stockholm. Den samlade ef-

fekten av Den gröna promenadstaden kan bedömas först i kombination med övri-

ga dokument inom projektet, i första hand det parkprogram som nu är under ut-

formning. Förvaltningen vill i första hand lyfta fram behovet av riktlinjer för hur 

grönkompensation ska tillämpas. Förslaget med Stockholmsstråk där gröna sam-

band utformas med olika funktioner och aktiviteter längs promenadstråk i natur-

mark är positivt under förutsättning att viktiga ekologiska funktioner säkras och 

utvecklas i samband med att stråken skapas. Förvaltningen efterlyser också ett 

tydliggörande av kopplingen till andra styrdokument som Program för Stockholms 

vattenarbete 2006-2015 samt Stockholms miljöprogram 2012-2015. 
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Bilaga: Samrådsunderlag, Den gröna promenadstaden Dnr 2010–05924-31 

Ärendets beredning 

Detta tjänsteutlåtande har utarbetats inom avdelningen för stadsdelsmiljö och tek-

nik. 

 

Bakgrund 

Promenadstaden – Översiktsplan för Stockholm antogs av kommunfullmäktige 15 

mars 2010. Stadsbyggnadsnämnden och Trafik- och renhållningsnämnden fick då 

i uppdrag att utveckla stadens parkprogram och utarbeta arbetsmetoder för plane-

ring och utveckling av parker och grönområden. Den gröna promenadstaden som 

blir ett stadsövergripande styrdokument och ett tematiskt tillägg till översiktspla-

nen är en del i detta arbete. Samtidigt utarbetar Trafik- och renhållningsnämnden 

ett parkprogram för utformning av skötseln av stadens parker och grönområden.  

 

Efter pågående samråd revideras förslaget utifrån inkomna synpunkter för att se-

dan ställas ut under våren 2013. Antagande i kommunfullmäktige kan ske somma-

ren 2013. 

 

Sammanfattning av remissen 

En central utgångspunkt i Den gröna promenadstaden är att fler ska välja att röra 

sig till fots eller med cykel. Detta gynnar en aktiv livsstil och har stora positiva 

hälsoeffekter. Nedan återges förslagets övergripande mål och strategier. För att få 

en fullständig beskrivning hänvisar förvaltningen till samrådsunderlaget. 

 

Mål  

STOCKHOLMS GRÖNA KARAKTÄR 

Stockholmslandskapets karaktärsdrag och Stockholms gröna kulturvärden ska 

förvaltas. Staden ska berikas med nya parker av hög klass. 

 

Strategi 

 Stockholms gröna karaktärsdrag tas tillvara. 

 Gröna promenader i innerstad och ytterstad. 

 Nya stadsparker i ytterstadens tyngdpunkter. 

 Stockholmsstråk mellan stadsdelar. 

 Offentliga stråk längs stadens vatten. 

 

Mål 

STOCKHOLMARNAS GRÖNA VARDAGSRUM 

Stockholmarna ska ha god tillgång till parker och naturområden som bidrar till 

ett rikt och hälsosamt stadsliv och möter den växande befolkningens behov. 
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Strategi 

 Fler gröna mötesplatser. 

 God park- och naturtillgång. 

 Stockholmarnas engagemang tas tillvara. 

 

Mål 

STOCKHOLMS EKOLOGISKA INFRASTRUKTUR 

Stockholm ska värna ett rikt växt- och djurliv och vidareutveckla en hållbar grön-

struktur som bidrar till stadens klimatanpassning och andra ekosystemtjänster. 

 

Strategi 

 En hållbar grönstruktur med rikt växt- och djurliv. 

 Grönska och vatten som bidrar till klimatanpassning. 

 

Mål 

STADENS VERKTYG OCH PROCESSER 

Staden ska utveckla sin organisation, sina processer och sina verktyg för plane-

ring, utveckling och skötsel av parker och natur. Formerna för samverkan inom 

staden och med stadens invånare ska utvecklas. 

 

Strategi 

 Nya verktyg för att säkra en grön stadsmiljö. 

 Gröna investeringar vid all exploatering. 

 Skötsel som motsvarar den växande stadens behov. 

 Utvecklad regional samverkan. 

 Stockholms gröna kvaliteter lyfts fram. 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Förvaltningen är i huvudsak positiv till samrådsunderlaget som är visionärt och 

helt i linje med Promenadstaden - Översiktsplan för Stockholm. Förslagets riktlin-

jer är dock mycket allmänt hållna och i allt väsentligt saknas detaljer. Detta kom-

mer förmodligen att innebära att de intressanta frågeställningarna uppkommer 

först när det uppstår målkonflikter mellan dem. Det är inte möjligt att nu få en 

detaljerad bild av riktlinjernas effekter för den framtida utvecklingen när det gäller 

planering och skötsel av stadens parker och grönområden. Den samlade effekten 

av Den gröna promenadstaden kan bedömas först i kombination med övriga do-

kument inom projektet, i första hand det parkprogram som nu är under utform-

ning. Förvaltningen efterlyser också ett tydliggörande av kopplingen till andra 

styrdokument som Program för Stockholms vattenarbete 2006-2015 samt Stock-

holms miljöprogram 2012-2015. 
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Förvaltningen vill i första hand lyfta fram behovet av riktlinjer för hur grönkom-

pensation ska tillämpas. Inom Hässelby-Vällingby uppförs idag nya bostäder i 

huvudsak genom förtätning av befintliga bostadsområden samt exploatering av de 

tätortsnära grönområdena inom stadsdelsområdet. Med Stockholms miljöprogram 

2012-2015 som utgångspunkt bör en kompensationsmodell för ianspråktagande av 

naturmark inkluderas i det kommande parkprogrammet för att säkra att de ekolo-

giska värdena i staden ska kunna behållas samtidigt som staden växer och utveck-

las. I en sådan kompensationsmodell är det också viktigt att klargöra finansiering 

och övriga ansvarsförhållanden. 

 

Förvaltningen är mycket positiv till nytänkande som att anlägga små oaser i täta 

stadsdelar så kallade fickparker, gröna promenader, Stockholmsstråk och klimat-

anpassning, det är dock viktigt att konkretisera hur det kan genomföras i befintliga 

miljöer samt klargöra ansvarsförhållanden eftersom rådighet och kompetens berör 

flera förvaltningar. Förslaget med Stockholmsstråk där gröna samband utformas 

med olika funktioner och aktiviteter längs promenadstråk i naturmark är positivt 

under förutsättning att viktiga ekologiska funktioner säkras och utvecklas i sam-

band med att stråken skapas. 

 

Med en växande befolkning måste staden möta de ökade behoven av infrastruktur, 

samhällsservice och bostäder på ett tillfredställande sätt. Konkurrensen om mark 

leder ibland till svåra avvägningar mellan olika mål och intressen. Det är därför 

viktigt att staden i samband med den fysiska planeringen bevakar att det säker-

ställs tillräckligt med grönytor för friluftsliv och rekreation. Fördelarna med att 

koppla samman och förtäta staden måste vägas mot värdet av sammanhängande 

grönområden. Enligt stadens miljöprogram ska intrång i oersättliga ekologiska 

funktioner undvikas. Det är i grönområden som inte bedöms ha särskild betydelse 

för rekreation eller för den biologiska mångfalden som intrång kan accepteras och 

en kompensationsmodell bör tillämpas. För att få ett fungerande stadsliv och en 

bra stadsmiljö är naturligtvis utformningen av de offentliga rummen av största 

betydelse. 

 

Förvaltningen anser att den fysiska planeringen av staden parker och grönområden 

har avgörande betydelse för möjligheten att gynna en aktiv livsstil med ett levande 

friluftsliv för stadens invånare samt för att stadsutvecklingen ska bli långsiktigt 

hållbar. 
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